
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017

Edição 958 - Editado em 24 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O Nº 2 3 7 6 1, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR deserto os itens 09, 19, 24, 36 e 58 da licitação na modalidade de Pregão 
Presencial nº 111/2016– PMTB, que tem por objeto a aquisição de materiais e equipamentos 
de resgate, atendimento pré-hospitalar e busca aquática.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 

janeiro de 2017.

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 7 6 6, 05 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR, a partir de 04/01/2017, Função Gratificada símbolo FG-16, denomina-
da ENCARREGADO DE SERVIÇO I, do servidor OZIAS DOS SANTOS BUENO, matrícula nº 
10391, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Educador Social, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de ja-

neiro de 2017.

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Marcio Artur de Matos
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 5 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (tre-
zentos reais), ao servidor RULIAN NEVES MARTINS, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo I, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Pgto Antecipado R$ 300,00
                          Total:                                                                                      R$ 300,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
janeiro de 2016.

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 7 6 5, DE 05 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado o item 08, 13 e 43 da licitação na modalidade de Pregão Pre-
sencial nº 112/2016 – PMTB, que tem por objeto aquisição de material de cama, mesa e 
banho, manicure, pedicure e cabelereiro, artigos natalinos, chinelos, tecidos, aviamentos e 
armarinhos.

Art. 2º JULGAR desertos os itens 02, 12, 14, 28, 29, 30, 31, 61, 73, 80 e 103 da licitação 
na modalidade de Pregão Presencial nº 112/2016 – PMTB, que tem por objeto aquisição de 
material de cama, mesa e banho, manicure, pedicure e cabelereiro, artigos natalinos, chinelos, 
tecidos, aviamentos e armarinhos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 

janeiro de 2017.

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 7 6 4, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor DOUGLAS DE OLIVEIRA MAINARDES, ma-
trícula nº 10600, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, 
lotado na Escola Municipal São Silvestre, da Secretaria Municipal de Educação – SME, no 
período de 09 de setembro de 2016 à 23 de setembro de 2016, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 
131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N.º 008123/2016

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
janeiro de 2017.

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 7 6 3, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora Tatiane Taisa Soares Lima Pi-
nheiro, matrícula nº 9687, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Assistente I, lotada na Seção de Segurança e Orientação FUNCSAS, da Divisão de Recursos 
Humanos, da Secretária Municipal de Administração - SMA, no período de 13 de dezembro 
de 2016 à 11 de abril de 2017, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 011058/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 

janeiro de 2017.

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Marcio Artur de Matos
Prefeito



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 20172
Edição 958

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 63900/2016.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 01/2017.
CREDOR: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CI-

MSAÚDE.

CNPJ/MF N.º 03.878.900/0001-24.

OBJETO: OTIMIZAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, EXAMES DE IMAGEM 
E CONSULTAS.

VALOR GLOBAL: R$ 909.999,96 (NOVECENTOS E NOVE MIL, NOVECENTOS E NO-
VENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).

FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL.

PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATU-
RA DO CONTRATO.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:     700 – 12.001.10.301.1001.2111.3.3.71.70-303
                                                           701 – 12.001.10.301.1001.2111.3.3.72.36-303
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, 

inciso XIII da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de ja-
neiro de 2017.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 7 6 7, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2017, os servidores abaixo relacionados:

I – ANILTON BATISTA PRETO, matrícula nº 21.857, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DO SERVIÇO DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL, no Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete;

II – CLEVERTON DONIZETE SOARES, matrícula nº 21.858, no cargo de provimento em 
comissão, símbolo CC-05, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no Gabinete da Secre-
taria Geral do Gabinete; 

III – THAÍS SATIE FARIA YAEDÚ MARTINS, matrícula nº 9604, no cargo de provimento 
em comissão, símbolo CC-07, denominado OFICIAL DE GABINETE, no Gabinete da Secre-
taria Geral do Gabinete. 

Permanecendo afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, na Secretaria Geral do Gabinete;

IV – WANDERLEY BATISTA CARNEIRO, matrícula 21.859, no cargo do quadro de pro-
vimento em comissão, símbolo CC-04, denominado CHEFE DE GABINETE, no Gabinete da 
Secretaria Geral do Gabinete;

V – ADILSON MACHADO, matrícula 21.860, no cargo do quadro de provimento em co-
missão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Recreação;

VI – ANDERSON ROGÉRIO WENDT, matrícula nº 21.861, no cargo de provimento em 
comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Cultura, Esporte e Recreação;

VII – FABRICIO NUNES FLORES, matrícula nº 21.862, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-04 denominado CHEFE DA DIVISÃO DE RECREAÇÃO ORIEN-
TADA, na Divisão de Recreação Orientada, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e 
Recreação;

VIII – MARCIA KETTY ALMEIDA, matrícula nº 21.863, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES, na Divisão 
de Esportes, da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Recreação;

IX – MARIA PRISCILA GOMES, matrícula nº 21.864, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-05 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no Gabinete da Se-
cretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação;

X – ROBSON DOBBINS, matrícula nº 21.865, no cargo de provimento em comissão, sím-
bolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação;

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 02/2017
Pregão Presencial Nº. 118/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JADER G. M. P. COMÉRCIO - ME
Objeto PASTAS PARA PROCESSOS
Valor R$ 13.501,30
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/01/2018

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 01/2017
Pregão Presencial Nº. 116/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado H.C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME
Objeto MANGUEIRAS E TERMINAIS HIDRÁULICOS
Valor R$ 313.249,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/01/2018

XI – GILDA MARIA DE PAULA ROCHA, matrícula nº 21.866, no cargo do quadro de pro-
vimento em comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Administração;

XII – LUCIANO ALVES DA COSTA, matrícula nº 7388, no cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS, na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração.

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, na Secretaria Municipal de Administração;

XIII – REGINALDO LAPA DOS SANTOS, matrícula nº 21.867 no cargo de provimento em 
comissão, símbolo CC-05, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no Gabinete da Secre-
taria Municipal de Administração;

XIV – SOELY VAZ DE LIMA GONÇALVES, matrícula nº 6446, do cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-04 denominado CHEFE DA DIVISÃO DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO, na Divisão de Material e Patrimônio, na Secretaria Municipal de Administração.

Permanecendo afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado CONTA-
BILISTA, da Secretaria Municipal de Administração;

XV – CERLI ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 9065, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, da 
Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração.

Permanecendo afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE 
ADMINISTRATIVO I/ ADMINISTRATIVO CONTÁBIL FINANCEIRO, na Secretaria Municipal 
de Administração;

XVI – ALEXANDRE MEDEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 7391, no cargo do quadro 
de provimento em comissão símbolo CC-05, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no 
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração.

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado
AGENTE ADMINISTRATIVO I/ ADMINISTRATIVO CONTÁBIL FINANCEIRO, da Secreta-

ria Municipal de Administração;
XVII – CELIA REGINA SOBRINHO DE ANDRADE, matrícula nº 21.868, no cargo do qua-

dro de provimento em comissão símbolo CC-04 denominado CHEFE DA DIVISÃO DE CAPA-
CITAÇÃO E GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA, na Divisão de Capacitação e Geração de 
Trabalho e Renda, da Secretaria Municipal de Assistência Social;

XVIII – JURANDIR GONÇALVES PONTES, matrícula nº 21.869, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secre-
taria Municipal de Assistência Social;

XIX – LENY YANKE IAROSZ, matrícula nº 21.870 do cargo de provimento em comissão, 
símbolo CC-07, denominado CHEFE DE SEÇÃO DE ENSINO ARTESANAL, na Seção de 
Ensino Artesanal, na Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social;

XX – MARA RITA LEMES ZATTONI, matrícula nº 21.871, no cargo do quadro de pro-
vimento em comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇO DE 
OBRAS SOCIAIS-SOS, na Seção de Serviço de Obras Sociais na Divisão de Proteção Social 
Especial, da Secretaria Municipal de Assistência Social;

XXI – MARCIO ALEXANDRE DOMINGUES, matrícula nº 9683, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-06 denominado ASSISTENTE EXEECUTIVO II, no Ga-
binete Da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, na Secretaria Municipal de Assistência Social;

XXII – MATHEUS COSTA PRUDENTE DE MELLO, matrícula nº 21.872, no cargo do qua-
dro de provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, na Secretaria 
Municipal do Trabalho e Indústria Convencional. Permanecendo no cargo no Gabinete da 
Secretaria Municipal de Assistência Social;

XXIII – NEUSA MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula nº 21.873, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secre-
taria Municipal Assistência Social;

XXIV – NOELI BISCAIA DE LIMA, matrícula nº 21.874, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO PROFISSIONA-
LIZANTE, na Seção de Ensino Profissionalizante, Divisão de Capacitação e Geração de Tra-
balho e Renda, da Secretaria Municipal de Assistência Social;

XXV – ROSILDA VILAS BOAS CHAVES CALADO, matrícula nº 21.875, no cargo do qua-
dro de provimento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA, na Divisão de Proteção Social Básica, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social;

XXVI – SELMIRA DA APARECIDA MARIANO DE ANDRADE KROLL, matrícula nº 21.876, 
no cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, 
no Gabinete Secretaria Municipal de Assistência Social;

XXVII – CLAUDICÉIA ROSA NIÉVOLA, matrícula nº 7382, no cargo do quadro de provi-
mento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
DE ENSINO, na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação.

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PRO-
FESSOR CLASSE B e PROFESSOR CLASSE A, na Secretaria Municipal de Educação;

XXVIII – ELMA GIANE ASSUEIRO CARNEIRO, matrícula nº 7279, no cargo do quadro 
de provimento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE PLANE-
JAMENTO DE ENSINO, na Divisão de Administração de Ensino, na Secretaria Municipal de 
Educação.

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PRO-
FESSOR, na Secretaria Municipal de Educação;

XXIX – RAFAEL WILLIAM BARBOSA, matrícula nº 21.877, no cargo do quadro de provi-
mento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação;

XXX – RENATA GONÇALVES MENDES, matrícula nº 21.878, no cargo do quadro de pro-
vimento em comissão símbolo CC-06, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no Gabinete 
da Secretaria Municipal de Finanças;

XXXI – ROBERTO STOCK, matrícula nº 21.879, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁ-
RIA, Na Divisão de Administração Tributária, na Secretaria Municipal de Finanças;

XXXII – ADEMIR NICOLLOTI, matrícula nº 21.880, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA, 
na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de Pavimentação e Máquinas da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos;

XXXIII – ANTÔNIO MOREIRA, matrícula nº 21.881, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE EDIFICAÇÕES, na Seção 
de Edificações, na Divisão de Pavimentação e Máquinas da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos;

XXXIV – APARECIDO BUENO MACHADO, matrícula nº 21.882, no cargo do quadro de 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 3
Edição 958

provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPOR-
TES E MANUTENÇÃO PREVENTIVA, na Seção de Transportes e Manutenção Preventiva, na 
Divisão de Pavimentação e Máquinas na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos;

XXXV – DEUSDED OLIVEIRA PIMENTA, matrícula nº 21.883, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, na Divisão de Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos;

XXXVI – ÉDINO FERREIRA, matrícula nº 21.884, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos;

XXXVII – GILMAR PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 21.885, no cargo do quadro 
de provimento em comissão símbolo CC-06, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no 
Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 

XXXVIII – JOÃO HENRIQUE KROLL, matrícula nº 21.886, no cargo do quadro de provi-
mento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
E MÁQUINAS, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos; 

XXXIX – LICINIO OLIVEIRA, matrícula nº 21.887, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA URBA-
NA, na Seção de Infra-Estrutura Urbana, na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos; 

XXXX – LUIZ CAMARGO, matrícula nº 21.888, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA, 
na Seção de Manutenção Mecânica na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos; 

XXXXI – NILTON BATISTA, matrícula nº 21.889, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, 
na Seção de Serviços Funerários da Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos; 

XXXXII – REINALDO ANTUNES, matrícula nº 21.890, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Munici-
pal de Obras e Serviços Públicos;                                     

XXXXIII – VALTER MAZZO, matrícula nº 21.891, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES, na 
Seção de Serviços Auxiliares, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Munici-
pal de Obras e Serviços Públicos;

XXXXIV – ALINE DE FÁTIMA NEVES TOBERA, matrícula nº 21.892, no cargo do quadro 
de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado CHEFE DE SERVIÇOS DE PRO-
GRAMAS AMBIENTAIS, na Divisão de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Planeja-
mento Urbano, Habitação e Meio Ambiente; 

 XXXXV – JOEL LACERDA, matrícula nº 21.893, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA DE GEOPROCESSA-
MENTO E CARTOGRAFIA, na Seção Técnica de Geoprocessamento e Cartografia na Divisão 
de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente;                                                

XXXXVI – SONIA APARECIDA CASTANHO, matrícula nº 21.894, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE LICENCIA-
MENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, na Seção de Licenciamento e Fiscalização Ambien-
tal, na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente; 

XXXXVII – HERMES DARCY DA SILVA, matrícula nº 21.895, no cargo do quadro de pro-
vimento em comissão símbolo CC-06, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no Gabinete 
da Secretaria Municipal de Saúde;                                            

XXXXVIII – LUDOVICO SVIECH SOBRINHO, matrícula nº 10053, no cargo do quadro 
de provimento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINIS-
TRAÇÃO E PROGRAMAÇÃO, na Divisão de Administração e Programação, da Secretaria 
Municipal de Saúde. Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo de-
nominado.

TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR I/FISCALIZAÇÃO DE RECEITAS TRIBUTÁ-
RIAS, na Secretaria Municipal de Finanças; 

XXXXIX– ARIALBA DE LOURDES XAVIER, matrícula nº 21.896, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I no Gabinete da Secre-
taria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional; 

L – JAMES SIQUEIRA, matrícula nº 7530, no cargo do quadro de provimento em comis-
são símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 
na Divisão de Assistência à Comunidade, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria 
Convencional;

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE 
ADMINISTRATIVO I/ADMINISTRATIVO CONTÁBIL FINANCEIRO, Secretaria Municipal do 
Trabalho e Indústria Convencional;

LI – OSWALDO TADEU CAMARGO LIMA, matrícula nº 9613, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE DESEVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, na Divisão de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal 
do Trabalho e Indústria Convencional;

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE 
ADMINISTRATIVO I/ADMINISTRATIVO CONTÁBIL FINANCEIRO, Secretaria Municipal do 
Trabalho e Indústria Convencional;

LII – SILVIO TUPINÁ, matrícula nº 21.897, no cargo do quadro de provimento em comis-
são símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE TURISMO FEIRA E EVENTOS, na 
Seção de Turismo Feira e Eventos, na Divisão de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Indústria Convencional; 

LIII – ANDERSON CATTO, matrícula nº 21.898, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
na Seção de Apoio Administrativo da Divisão de Administração e Programação, da Secretaria 
Municipal de Saúde; 

LIV – MARTA REGINA STOEKLY, matrícula nº 10361, para o cargo do quadro de provi-
mento em comissão símbolo CC-05, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no Gabinete 
da Secretaria Municipal de Saúde. Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR I/ENFERMAGEM, na Secreta-
ria Municipal de Saúde; 

LV – EUZINÉIA DIAS TALEVI, matrícula nº 21.899, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Saúde; 

LVI – CÁTIA APARECIDA FERREIRA, matrícula nº 21.900, no cargo do quadro de provi-
mento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Saúde; 

LVII – LAUDICÉIA APARECIDA MARCONDES DE ANDRADE, matrícula nº 9096, no car-
go do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no 
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde. 

Permanecendo afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na Secretaria Municipal de Saúde; 

LVIII – MARCELO DE MELO PROENÇA, matrícula nº 9607, no cargo do quadro de pro-
vimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE SALÁRIOS E FO-
LHA DE PAGAMENTO, na Seção de Salários e Folha de Pagamento, na Divisão de Recursos 
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração. 

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE 
ADMINISTRATIVO I/ADMINISTRATIVO CONTÁBIL FINANCEIRO, na Secretaria Municipal de 
Administração; 

LIX – SIRIO DE CASTRO RIBAS JUNIOR, matrícula nº 21.901, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO CULTURAL, na 
Divisão Cultural, na Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação;

LX – MATILDE MARIA BITTECOURT, matrícula nº 8727, no cargo do quadro de provi-
mento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ATOS REGISTROS 
E CONTROLE, na Divisão de Licitações, da Secretaria Municipal de Administração. 

Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXI-
LIAR ADMINISTRATIVO, na Secretaria Municipal de Administração;

LXI – BENEDITO SOARES, matrícula nº 21.902, no cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Administração;    

LXII – LUIZ CARLOS SANTOS, matrícula nº 21.903, no cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Muni-
cipal de Administração.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
janeiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 3 7 6 8, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:

I – VANDERSON BUENO, matrícula nº 21.904, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE SEGURANÇA DO TRABA-
LHO E ORIENTÇÃO FUNCIONAL, na Seção de Segurança do Trabalho e Orientação Fun-
cional na Divisão de Recursos Humanos, na Secretaria Municipal de Administração, a partir 
de 05/01/2017;

II – JORGE CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 21.905, do de provimento em comissão, 
símbolo CC-06, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no Gabinete da Secretaria Munici-
pal de Administração, a partir de 09/01/2017; 

III -   KATIA CRISTIANE DE ALMEIDA ALVES, matrícula nº 8631, no cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, na Seção de Vigilância Sanitária, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria 
Municipal de Saúde. Permanecendo afastado do cargo do quadro de provimento efetivo deno-
minado TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR I/ENFERMAGEM, na Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 10/01/2017;                                         

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
janeiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A Nº 3 5 9 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 
814, de 05 de abril de 1990 e,

Considerando que compete ao Poder Público Municipal a fiscalização e controle da perfei-
ta execução dos serviços de saúde, preferencialmente através de serviços oficiais, nos termos 
do artigo 177 da Lei Municipal 814 de 05 de abril de 1990;

Considerando a necessidade de organizar e motivar os colaboradores vinculados ao Pro-
grama Saúde da Família a agirem de forma harmoniosa na utilização dos recursos materiais e 
financeiros, em benefício comum dos objetivos da Administração Pública Municipal; 

R E S O L V E

Art. 1º DESIGNAR, a servidora Marta Regina Stoekly para atuar na Coordenação da 
Estratégia de Saúde da Família.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
janeiro de 2017.

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Marcio Artur de Matos
Prefeito



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 20174
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 50144  
b)        Pregão Presencial nº 121/2016  
c)        Data da adjudicação: 05/01/2017  
d)        Objeto: Aquisição de cortinas e persianas.  
 
 
EMPRESA: ROMA COMERCIO DE CORTINAS EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Persiana vertical confeccionada em 
tecido 100% poliéster, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Lâminas na cor marfim; 
Lâminas com 76 mm de largura; 
Com comandos laterais; 
Comando em cordão ou nylon para girar 
as lâminas; 
Comando em cordão ou nylon para abrir 
e fechar as lâminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana; 
Com lâminas móveis, nas medidas (LxA) 
3,10 x  0,86cm; 
Com sanefa confeccionada em PVC com 
acabamento em tecido 100% poliéster 
na mesma cor das lâminas; 
Largura da sanefa: 10 cm; 
Sanefas com ponteiras; 
Abertura central. 
Trilho em alumínio com prendedores em 
acrílico.  
O produto deverá ser entregue instalado. 

IMPERIUM 2 UN R$197,50 

1 Persiana vertical confeccionada em 
tecido 100% poliéster, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Lâminas na cor marfim; 
Lâminas com 76 mm de largura; 
Com comandos laterais; 
Comando em cordão ou nylon para girar 
as lâminas; 
Comando em cordão ou nylon para abrir 
e fechar as lâminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana; 
Com lâminas móveis, nas medidas (LxA) 
3,10 x  0,86cm; 
Com sanefa confeccionada em PVC com 
acabamento em tecido 100% poliéster 
na mesma cor das lâminas; 
Largura da sanefa: 10 cm; 
Sanefas com ponteiras; 
Abertura central. 
Trilho em alumínio com prendedores em 
acrílico.  
O produto deverá ser entregue instalado. 

IMPERIUM 2 UN R$197,50 

1 Cortina de malha com as seguintes 
especificações: Cor a definir pelo 
usuário; Confeccionada em malha 
polibel; Gramatura 280 g/m2;100% 
poliéster; Nas medidas de 1,40 m de 
largura por 2,20 m de altura; A proporção 
de tecido a ser franzido em cada cortina 
corresponde a 3 vezes a medida da 
janela; Deverá vir incluso varão, na cor 
Imbuia, com diâmetro de 28 mm, com 
acabamento nas pontas, com argolas de 

CLAUDIADECOR 3 UN R$188,00 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 5
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PVC;A cortina deverá ser entregue 
instalada pelo fornecedor; A confirmação 
das medidas deverá ser feita pela 
empresa vencedora "in loco", sendo 
também de responsabilidade da 
empresa vencedora o envio de 
mostruário de cor e tecido antes de sua 
confecção 

2 Cortina de malha com as seguintes 
especificações Confeccionada em malha 
polibel;Gramatura 125 g/m2;Nas 
medidas de 2,00 m de largura por 1,90 m 
de altura;A proporção de tecido a ser 
franzido em cada cortina corresponde a 
3 vezes a medida da janela;Deverá vir 
incluso varão com diâmetro de 28mm, 
com acabamento nas pontas, com 
argolas de PVC;A cortina deverá ser 
entregue instalada pelo fornecedor;A 
confirmação das medidas deve ser feita 
pela empresa vencedora "in loco",sendo 
também de responsabilidade da 
empresa vencedora o envio de 
mostruário de cor e tecido antes das 
confecções das mesmas.Cor a definir 
pelo usuário; 

CLAUDIADECOR 2 UN R$214,00 

1 Persiana vertical nas seguintes 
especificações mínimas:  Confeccionada 
em tecido juta;Lâminas com 89 mm de 
largura,  na cor bege;com comandos 
laterais;altura dos comandos:  
1,50m;com comandos em cordão para 
girar as lâminas, e para abrir e fechar as 
lâminas;com sistema de abertura total e 
parcial da persiana;acionamento 
central;com lâminas móveis;medidas 
(LxA) 1,98 x 2,10 m;com sanefa 
confeccionada em PVC e acabamento 
em tecido juta na mesma cor das 
lâminas;sanefa comprimento 2,28 m;  
largura 89 mm;sanefa  com 
ponteiras;trilho em alumínio com 
prendedores em acrílico. A persiana 
deverá ser entregue e instalada pelo 
fornecedor.Confirmar as medidas antes 
da confecção das mesmas 

IMPERIUM 2 UN R$243,61 

1 Persiana vertical nas seguintes 
especificações mínimas:  Confeccionada 
em tecido juta;Lâminas com 89 mm de 
largura,  na cor bege;com comandos 
laterais;altura dos comandos:  
1,50m;com comandos em cordão para 
girar as lâminas, e para abrir e fechar as 
lâminas;com sistema de abertura total e 
parcial da persiana;acionamento 
central;com lâminas móveis;medidas 
(LxA) 1,98 x 2,10 m;com sanefa 
confeccionada em PVC e acabamento 
em tecido juta na mesma cor das 
lâminas;sanefa comprimento 2,28 m;  
largura 89 mm;sanefa  com 
ponteiras;trilho em alumínio com 
prendedores em acrílico. A persiana 
deverá ser entregue e instalada pelo 
fornecedor.Confirmar as medidas antes 
da confecção das mesmas 

IMPERIUM 1 UN R$243,61 

2 Persiana vertical 100% PVC nas 
seguintes especificações mínimas: Cor 
palha;Nas medidas (LxA) 2,70 x 2,00 
metros;Palhetas com lâminas com 90 
mm de 
largura;Liso;Lavável;Antialérgico;Resiste
nte ao sol;Com comandos laterais;Altura 
dos comandos: 1,50 metros, Comando 
em cordão para girar as lâminas e 
comando em cordão para abrir e fechar 
as lâminas;Com sistema de abertura 
total e parcial da persiana;Com palhetas 
móveis.Persiana completa, com trilhos, 

IMPERIUM 2 UN R$303,54 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 20176
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários a sua instalação e 
funcionamento. A persiana deverá ser 
entregue instalada pelo fornecedor. 

2 Persiana vertical 100% PVC nas 
seguintes especificações mínimas: Cor 
palha;Nas medidas (LxA) 2,70 x 2,00 
metros;Palhetas com lâminas com 90 
mm de 
largura;Liso;Lavável;Antialérgico;Resiste
nte ao sol;Com comandos laterais;Altura 
dos comandos: 1,50 metros, Comando 
em cordão para girar as lâminas e 
comando em cordão para abrir e fechar 
as lâminas;Com sistema de abertura 
total e parcial da persiana;Com palhetas 
móveis.Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários a sua instalação e 
funcionamento. A persiana deverá ser 
entregue instalada pelo fornecedor. 

IMPERIUM 5 UN R$303,54 

3 Persiana vertical nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em tecido juta;Lâminas com 89 mm de 
largura,  na cor bege;Com comandos 
laterais;Altura dos comandos:  1,50m; 
Com comandos em cordão para girar as 
lâminas, e para abrir e fechar as 
lâminas;Com sistema de abertura total e 
parcial da persiana;Acionamento 
central;Com lâminas móveis;Medidas 
(lxa) 2,30m  x 2,30m;Com sanefa 
confeccionada em pvc e acabamento em 
tecido juta na mesma cor das 
lâminas;Sanefa comprimento 2,56 m;  
largura 89 mm;Sanefa  com 
ponteiras;Trilho em alumínio com 
prendedores em acrílico.A persiana 
deverá ser entregue e instalada pelo 
fornecedor. 

IMPERIUM 1 UN R$361,92 

4 Persiana vertical nas seguintes 
especificações mínimas:  Confeccionada 
em tecido juta;Lâminas com 89 mm de 
largura,  na cor bege;Com comandos 
laterais;Altura dos comandos:  
1,50m;Com comandos em cordão para 
girar as lâminas, e para abrir e fechar as 
lâminas;Com sistema de abertura total e 
parcial da persiana;Acionamento 
central;Com lâminas móveis;Medidas 
(lxa) 2,58 x 2,16 m;Com sanefa 
confeccionada em PVC e acabamento 
em tecido juta na mesma cor das 
lâminas;Sanefa comprimento 2,88 m;  
largura 89 mm;Sanefa  com 
ponteiras;Trilho em alumínio com 
prendedores em acrílico.A persiana 
deverá ser entregue e instalada pelo 
fornecedor. 

IMPERIUM 2 UN R$319,11 

5 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: bege 
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 2,00x1,20 
Com Laminas de 89 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    

IMPERIUM 2 UN R$151,77 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 7
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

5 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: bege 
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 2,00x1,20 
Com Laminas de 89 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

IMPERIUM 3 UN R$151,77 

5 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: bege 
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 2,00x1,20 
Com Laminas de 89 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

IMPERIUM 8 UN R$151,77 

6 Persiana vertical em tecido 100% 
poliéster Cor palha;Nas dimensões (LxA) 
2,30 x 2,80 metros;Lâminas com 90 mm 
de largura;Com comandos laterais;Altura 
dos comandos: 1,50 metros;Comandos 
em cordão para abrir, fechar e girar as 
lâminas;Com sistema de abertura total e 
parcial da persiana;Acionamento 
central;Com lâminas móveis;Trilho em 
alumínio com prendedores em acrílico. 
Produto deverá ser entregue e instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 1 UN R$241,28 

1 Persiana horizontal em alumínio nas 
seguintes especificações mínimas:  
Cor cinza; 
Nas dimensões  (LxA) 1,80 x 1,45 
metros; 
Com lâminas de 25 mm de largura; 
Sem furo aparente; 
Com comando em haste para abrir e 
fechar as lâminas; 
Com comando para subir e descer as 
lâminas; 
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários a sua instalação e 
funcionamento. A persiana deverá ser 
entregue instalada pelo fornecedor. 

IMPERIUM 11 UN R$220,00 

2 Persiana horizontal em alumínio nas 
seguintes especificações mínimas:  
Cor cinza; 
Nas dimensões  (LxA) 2,30 x 1,45 
metros; 
Com lâminas de 25 mm de largura; 
Sem furo aparente; 

IMPERIUM 7 UN R$272,00 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 20178
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com comando em haste para abrir e 
fechar as lâminas; 
Com comando para subir e descer as 
lâminas; 
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários a sua instalação e 
funcionamento. A persiana deverá ser 
entregue instalada pelo fornecedor. 

1 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,50 m de largura por 2,55 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 2 UN R$287,31 

2 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,05 m de largura por 1,20 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$225,46 

3 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 170x80 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

IMPERIUM 1 UN R$169,59 

4 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,55 m de largura por 0,56 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 

CLAUDIADECOR 2 UN R$124,70 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 9
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

5 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,90 m de largura por 1,25 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$165,60 

6 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,00 m de largura por 1,00 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 2 UN R$169,59 

7 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,50 m de largura por 1,00 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 6 UN R$124,70 

8 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,30 m de largura por 1,60 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$124,70 

9 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 130x100 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 

IMPERIUM 1 UN R$129,69 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 201710
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

10 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,70 m de largura por 2,10 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$174,58 

11 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 240x120 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

IMPERIUM 4 UN R$269,35 

12 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,20 m de largura por 1,20 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$189,55 

13 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 230x120 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 

IMPERIUM 2 UN R$254,39 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 11
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

14 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,10 m de largura por 1,25 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$194,53 

15 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,25 m de largura por 1,50 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$169,59 

16 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,06 m de largura por 1,06 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$134,68 

17 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,40 m de largura por 1,60 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 5 UN R$174,58 

18 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 160x100 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 

IMPERIUM 2 UN R$176,58 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 201712
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

19 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,80 m de largura por 1,30 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 3 UN R$131,68 

20 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,00 m de largura por 2,00 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 4 UN R$137,67 

21 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,50 m de largura por 1,50 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$235,44 

22 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 165x80 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 

IMPERIUM 1 UN R$174,58 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 13
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

23 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,90 m de largura por 1,40 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$177,57 

24 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,20 m de largura por 1,40 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$259,38 

EMPRESA: ROMA COMERCIO DE CORTINAS EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

25 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,50 m de largura por 0,60 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 4 UN R$129,69 

26 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,00 m de largura por 1,20 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 4 UN R$169,59 

27 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,30 m de largura por 1,30 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 

CLAUDIADECOR 1 UN R$219,47 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 201714
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

28 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 160x120 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 8 UN R$164,61 

29 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,60 m de largura por 1,25 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$129,69 

30 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,40 m de largura por 1,60 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$239,43 

31 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,90 m de largura por 1,60 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$147,65 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 15
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

32 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,55 m de largura por 1,00 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 2 UN R$119,71 

33 Cortina de malha com as seguintes 
especificações Cor a definir pelo 
usuário;Confeccionada em malha 
polibel;Gramatura 280 g/m2;100% 
poliéster;Nas medidas de 2,30 m de 
largura por 1,30 m de altura;A proporção 
de tecido a ser franzido em cada cortina 
corresponde a 3 vezes a medida da 
janela;Deverá vir incluso varão, na cor 
Imbuia, com diâmetro de 28mm, com 
acabamento nas pontas, com argolas de 
PVC;A cortina deverá ser entregue 
instalada pelo fornecedor;A confirmação 
das medidas deverá ser feita pela 
empresa vencedora "in loco", sendo 
também de responsabilidade da 
empresa vencedora o envio de 
mostruário de cor e tecido antes de sua 
confecção. 

CLAUDIADECOR 6 UN R$139,67 

34 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 230x100 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 1 UN R$214,49 

35 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 170x120 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

IMPERIUM 5 UN R$149,64 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 201716
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

36 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 150x100 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

IMPERIUM 1 UN R$159,62 

37 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,40 m de largura por 1,70 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
"in loco", sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 5 UN R$139,67 

38 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,30 m de largura por 1,60 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$249,40 

39 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,80 m de largura por 1,60 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$289,31 

40 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,60 m de largura por 1,30 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 

CLAUDIADECOR 2 UN R$134,68 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 17
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

41 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 130x80 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 2 UN R$129,69 

42 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,60 m de largura por 1,10 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 2 UN R$134,68 

43 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 220x120 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 5 UN R$209,50 

44 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,10 m de largura por 1,30 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 

CLAUDIADECOR 1 UN R$159,62 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 201718
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

45 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,80 m de largura por 1,50 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 2 UN R$159,62 

46 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,54 m de largura por 0,70 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$129,69 

47 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 210x120 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 3 UN R$149,64 

48 Cortina black-out  Com as seguintes 
especificações mínimas:  
Cor a definir pelo usuário; 
Confeccionada em 100% PVC 
antialérgico;  
Lavável;  
Deve bloquear no mínimo 95% da 
iluminação externa; 
Nas medidas 2,99 m de largura por 1,19 
m de altura;  
Deverá vir incluso varão com diâmetro 
de 28 mm, com acabamento nas pontas 
e argolas de PVC;  
A cortina deverá ser entregue instalada 
pelo fornecedor. A confirmação das 
medidas deve ser feita pela empresa 
vencedora "in loco",sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes das confecções das mesmas. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$219,47 

49 Cortina black-out com as seguintes CLAUDIADECOR 1 UN R$129,69 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 19
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,40 m de largura por 1,10 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

50 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,90 m de largura por 1,20 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$144,65 

51 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 100x100 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

IMPERIUM 1 UN R$119,71 

52 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
3,00 m de largura por 1,20 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 2 UN R$219,47 

53 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,00 m de largura por 1,50 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 

CLAUDIADECOR 4 UN R$139,67 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 201720
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

54 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 155x100 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 2 UN R$144,65 

55 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 140x80 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 1 UN R$149,64 

56 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 220x100 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor 

IMPERIUM 5 UN R$191,54 

57 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,60 m de largura por 1,15 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 

CLAUDIADECOR 3 UN R$129,69 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 21
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

58 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,90 m de largura por 1,50 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$149,64 

59 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,50 m de largura por 1,06 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$149,64 

60 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
2,50 m de largura por 1,50 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 5 UN R$169,59 

61 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,60 m de largura por 1,20 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 4 UN R$129,69 

62 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,40 m de largura por 2,40 m de 

CLAUDIADECOR 2 UN R$144,65 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 201722
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

63 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
0,60 cm de largura por 0,60 cm de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 5 UN R$109,74 

64 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,55 m de largura por 1,20 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 4 UN R$119,71 

EMPRESA: ROMA COMERCIO DE CORTINAS EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

65 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,50 m de largura por 1,20 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 5 UN R$119,71 

66 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 215x120 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 

IMPERIUM 2 UN R$194,53 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2017 23
Edição 958

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

67 Persiana Vertical em PVC, nas seguintes 
especificações: 
Cor: Verde claro  
Confeccionado em PVC; 
Com bando; 
Nas dimensões (LxA) 275x120 
Com Laminas de 85 mm de largura 
Sem Furo aparente; 
Com Comando em haste para abrir e 
fechar as laminas; 
Com Comando para subir e descer as 
laminas; 
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana  
Com palhetas móveis; 
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários para sua instalação e 
funcionamento.    
A persiana deverá ser entregue instalado 
pelo fornecedor. 

IMPERIUM 1 UN R$259,38 

68 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,70 m de largura por 0,80 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 1 UN R$159,62 

69 Cortina black-out com as seguintes 
especificações mínimas: Cor a definir 
pelo usuário;Confeccionada em 100% 
PVC antialérgico;Lavável;Bloqueio de 
95% da iluminação externa;Nas medidas 
1,70 m de largura por 0,85 m de 
altura;Deverá acompanhar varão com 
diâmetro de 28 mm, com acabamento 
nas pontas e argolas de PVC;A cortina 
deverá ser entregue instalada pelo 
fornecedor.A confirmação das medidas 
deverá ser feita pela empresa vencedora 
“ in loco” , sendo também de 
responsabilidade da empresa vencedora 
o envio de mostruário de cor e tecido 
antes de sua confecção. 

CLAUDIADECOR 2 UN R$159,62 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 38.066,00 
 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 5 de janeiro de 2017  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 



Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 201724
Edição 958

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


